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Азық-түлік өндірісі Қазақстан Республикасының тұрғындарын азық-

түлікпен қамтамасыз ету міндетінде ерекше рөл атқарады. Республиканың 
тәуелсіздік жылдарында азық-түлік өнеркәсібінде елеулі құрылымдық 
өзгерістер орын алды, бұл оның дамуының әрі қарайғы бағыты мен 
динамикасын алдын ала анықтады. Жалпы алғанда, елдің әлеуеті отандық 
азық-түлік нарығының тұрақтылығын және қолжетімді, кепілдендірілген 
азық-түлікпен толық қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Жалпы азық-түлік 
өнімдері ішкі және халықаралық нарықта жоғары сапалы және бәсекеге 
қабілетті болуы тиіс[1]. 

Бәсекеге қабілеттілік жеткілікті болған жағдайда ғана, өндіріс бәсекеге 
қабілетті ортада жұмыс істей алады және табыс табады. Нарық қатынастары 
жағдайында кəсіпорындардың бәсекеге қабілеттілігін жетілдіру жəне 
қамтамасыз ету жөніндегі іс-шаралар басқалардың ішінде ең бастысы болуы 
тиіс.  

Экономиканың барлық деңгейлерінде бәсекеге қабілеттілік 
проблемасының бар екендігін және маңыздылығын түсіну Президент 
Н.Назарбаевтың Қазақстан халқына жыл сайынғы жолдауларында көрініс 
тапты және «Индустриалды-инновациялық дамудың 2015 жылға дейінгі 
стратегиясы» аясында белгіленді. Осы бағдарламалық құжаттарда 
көрсетілген негізгі бағыттар кәсіпорындар үшін бәсекеге қабілеттілікті 
арттыру үшін елеулі қиындықтар тудырды. Экономиканың сапалы және 
сандық өзгерістерін ескере отырып, отандық экономиканы жетілдіру, оның 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру инновациялық тәсілдерді және білімге 
негізделген өндірістерді белсенді пайдалану арқылы стратегияны дәйекті 
түрде іске асыру жолдарын айқындайды, кәсіпорындарды экономикалық 
дамудың жоғары деңгейіне бағыттайды. Қазақстанның аграрлық секторының 
бұл саласы дәстүрлі болып табылады. Қазақ халқының ежелден келе жатқан 
үй жануарлары (жылқы, қой, сиыр, түйе) «отбасылық экономиканың» негізі 
болды [2]. 

Қазақстандағы тамақ өнеркәсібінің бәсекеге қабілеттілігін зерттеу және 
талдау негізінде оны жетілдіру бойынша теориялық және тәжірибелік 
ұсыныстарды әзірлеу болып табылады. Елдің жаһандану тұрғысынан әлемдік 
табыстың тұрақты үлесін алатындығын қамтамасыз етудің маңызды рөлі 



отандық және әлемдік нарықтағы отандық кәсіпорындардың позициясын 
нығайту арқылы экономиканың нақты секторының бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру арқылы жүзеге асырылады. Көптеген зерттеулер компанияның 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру елдің экономикалық өсуіне оң әсерін 
тигізетіндігін көрсетеді. Болашақта отандық және шетелдік өндірушілер 
нарықтардың ашықтығымен бәсекелесуге тура келеді, ал халықаралық 
қатынастар әртүрлі елдердің экономикалық субъектілерінің өзара іс-
қимылының арқасында кеңейе түседі. Сондықтан, нарықтық экономикада 
қалыптасқан ұлттық фирмалардың бәсекелестік артықшылықтарына ықпал 
ететін факторларды бағалау және олардың жаңа ортаға әсер ету 
ерекшеліктерін қарау маңызды [2]. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігі өндірістің тиімділігін 
арттыруға бағытталған әлеуетті мүмкіндіктерді толық пайдалану арқылы іс-
шараларды ұйымдастыруға мүмкіндік ретінде ұсынылуы мүмкін. Бұл оның 
бәсекелестік және артықшылықтары негізінде, өнеркәсіптік нарықтағы 
белгілі бір кезеңде басқа кәсіпорындармен бәсекелесе отырып, 
тұтынушыларға тауарлармен, қызметтермен және жұмыстармен 
қанағаттандыруға мүмкіндік береді. Жоғарыда келтірілген тұжырымдамадан 
кәсіпорынның барлық қасиеттері қарастырылып отырған тұжырымдамаға 
кірмейді, бірақ олардың барлығы ғана. Кәсіпорынның қасиеттері жиынтықта 
тек нарықта бәсекелесуге және жұмыс істеуге мүмкіндік беретін құралдарды 
қамтиды [3]. 

Қазақстанда азық-түлік өнеркәсібін дамыту еліміздің азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету және экономиканың аграрлық секторын дамыту 
тұрғысынан маңызды, өйткені тамақ өнеркәсібі кәсіпорындары 
ауылшаруашылық өнімдерінің ең ірі тұтынушыларының бірі болып 
табылады. 

Тамақ өнеркәсібі әр елдің ұлттық экономикасындағы стратегиялық 
маңызды байланыстардың бірі болып табылады. Ол халықтың түрлі 
топтарының қажеттіліктеріне жауап беретін тамақ өнімдерімен қамтамасыз 
етуге арналған. Өндірілетін тамақ өнімдері ішкі және халықаралық нарықта 
жоғары сапалы және бәсекеге қабілетті болуы тиіс. 

Қазақстан Республикасында малдың негізгі және дәстүрлі көзі - қой 
мен жылқы еті. Өндірілетін қой етінің негізгі бөлігі халықтың ет түрінде 
сатады немесе ең алдымен жаппай азық-түлік жүйесінде негізгі тағамдарды 
өндіру үшін қолданылады. Шұжық-аспаздық өнімдерді және алдын-алу 
мақсатында ет консервілерін өндіру үшін қойдың аз ғана бөлігі 
пайдаланылады. Ет өнімдері технологиясында өнеркәсіптік ауқымда жылқы 
етін пайдалану да кеңінен пайдаланылмаған, сондықтан жылқы еті 
шығаратын өнімдердің ауқымы шамалы. Ет осы түрінің негізгі бөлігі қолдың 
ең жоғары деңгейі мен шектеулі көлемінің арқасында тұтынушылардың 
жалпы массасы үшін қолжетімді болмаған және жоғары құны бар ет 
өнімдерінің ұлттық түрлерін өндіруде қолданылады  

Қазіргі уақытта қоректік композициялар тұрғысынан алғанда, ет 
өнімдерін өндіруде жануарлар мен өсімдік белоктарының аралас 



пайдалануды қамтитын технологиялар ерекше қызығушылық тудырады. Ет 
өнімдерін күрделі шикізатпен жасағанда, технологтар оларға химиялық, май 
қышқылын, амин қышқылын, минералды және витаминді композицияны 
түзетуге, алдын-алу қасиеттерін беруге тырысады.  

Ет шикізатының жергілікті түрлерін ұтымды пайдалану мәселесіне 
назар аудару бірнеше себептерге байланысты: - қой мен жылқы етінің 
ұтымсыз пайдаланылуы; шикізат жергілікті болып кеуі қолжетімді дегенді 
білдіреді; дайын өнімдердің ауқымын кеңейту және сапасын арттыру;-
өсімдік материалдарын пайдалану арқылы ет өнімдерінің сауықтыру және 
тағамдық қасиеттерін жақсарту; шикізаттың салыстырмалы төмен құны. Осы 
жұмыстың мақсаты физикалық-химиялық, функционалды-технологиялық, 
құрылымдық-механикалық көрсеткіштерді, сондай-ақ өнімнің тағамдық және 
биологиялық құндылығын зерттеу негізінде жануарлар мен өсімдік 
шикізатының шикізатын пайдалана отырып профилактикалық мақсаттар 
үшін комбинирленген ет өнімдеріне арналған ғылыми негізделген 
технологияны әзірлеу болып табылады[3]. 

  
Әдебиеттер тізімі 

  
1. Ахметова В.Ш., Машанова Н.С, Жылкыбай А. Производство мясного 

продукта обогощенного растительными компонентами функционального 
назначения КазАШҒА корреспондент-мүшесі, техника ғалымдарының 
докторы, профессор Е.Т. Төлеуовның 75 жасқа толуына арналған «Тамақ 
өнімдерін өндірудің өзекті мәселелері: жағдайы мен даму болашағы» 
халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясы 32 бет 2017ж. 

2.Машанова Н.С., Ахметова В.Ш. Аминова А.С. Применение пищевых 
волокон в производстве колбасных изделий Научный журнал «Вестник» 
Национальный Евразийский университет им. Л. Гумелева №6 часть2я, 167-
171стр. 2018г. 

3.Almira Bekturganova, Dina Kurmangalieva, Sandugash Kazieva, Alinur 
Baitakova, Nurbibi Mashanova, Akbalyk Almenova, Kuralay Mukanova, Saule 
Baytasova «Heavy metal content in meat from Astana city, Kazakhstan» 
Международный журнал Research Journal jf Pharmaceutical, Biological and 
Chemical Sciences, July-August 2018, RJPBCS 9(4), Page No.1365 
 


